mandibularum more Lepidopterorum confecta, affigebatur. Nihilominus tamen eandem in ambobus valere ordinibus legem nullo modo negari potest.

Omnibus igitur Insectorum ordinibus eadem oris partes, diverso tantum modo formatae, jure attribuuntur.

§. V.

Organa sensuum.

Haec organa saepius occulta necdum observata sunt omnia; oculi soli nunquam²¹⁾ deesse videntur; quorum structura duplex:

Oculi compositi, ad capitis latus siti, communem habent corneam, areolis hexagonalibus multifarie partitam. Cuique hexagonorum conus crystallinus affigitur, ad quem nervi optici globosi ramus subtilissimus emittitur. Hi coni atque rami substantia gelatinosa, nigra vel rubra, semper obscura, opaca involvuntur, ita ut quodque hexagonorum pro peculiari habendum sit oculo.

Oculi simplices s. stemmata, in vertice siti, alio modo comparati sunt. Habent enim, more animalium vertebratorum, corneam simplicem, lentem atque corpus vitreum, cui retina sive potius nervi optici ramus adnexus.²²⁾

Haec vero paene omnia sunt, quae de Insectorum organis sensuum certo scimus. De auditu multi locuti sunt autores, sed nullum adhuc organum demonstraverunt, quod vero in basi antennarum esse situm TREVIRANUS²³⁾ atque CARUS²⁴⁾ probare experti sunt. Idem de olfactu valet; et antennae pro olfactus instrumentis habentur, sed, ut mihi quidem videtur, immerito, nam

21) Formicis quibusdam exceptis. Conf. FR. KLUG spec. Entomol. Brasil. in Act. soc. nat. cur. Caes. Leop. Tom. XII.

22) Conf. JOHANNES MÜLLER, de Insectorum oculis in opere suo: Zur Physiologie der Sinnesorgane, Leipz. 824. 8. Et idem in MECKEL's Archiv für Anat. und Physiol. 829. fasc. I. et II.

23) Annalen der Wetterauschen Gesellschaft. Vol. 1. fasc. 2.

24) In zootomia, pag. 65.

in *Eristale tenaci* MEIG. nervum quendam olfactorium e cerebri latere anteriori hinc et illinc orientem atque, filum tenerrimum, rostri mollis basin petentem, ibique in globulum nervosum extumescentem observavi. Gustum in lingua carnosa sive membranacea habitare ex analogia animalium perfectiorum conjici potest. Tactu Insecta carere, quia cute cornea atque dura involvuntur, putare non opus est; habent enim organa tactus subtilissima in apice palporum, bulla humorifera terminatorum, quas bullas fossa eodem loco post mortem indicat. Has vero bullas organa tactus referre ex analogia labiorum atque Dipteroꝝ structura facile probari potest.

§. VI.

Thorax. Organa motus.

Thorax organa motus fert atque continet. Namque musculi, fibris parallelis constructi, totum thoracem implent, modo a tergo ad pedes, modo a capite et latere anteriori ad alas atque abdomen se expandentes. In ipso centro canalis restat, quem oesophagus, aorta, tracheae atque gangliorum series percurrunt.

Organa motus duplicem habent usum, quatenus ad currendum (pedes), vel ad volandum (alae) adhibentur.

Pedes, thoracis parti inferiori adfixi, structura gaudent paene immutabili in diversis Insectorum ordinibus; constant enim e pluribus membris, quae semper fere adsunt. Primum membrum, coxa, pedem cum thorace conjungit, cui femur annulo quodam parvo, trochantere dicto, affixum. Femur crassius, clavatum, globosum, intus saepius dentatum cum tibia gynglimo conjungitur; tibia autem recta, vel curvata, tenuis, inermis vel serrata atque spinosa in apice tarsum rarius 1-, saepius 3—5-articulatum, unguiferum fert. Tarsus inferne saepius deplanatus atque pilis brevibus et rigidissimis ornatus, vel solea carnosa instructus. Nullibi

plures cernuntur pedes senis, nunquam, si larvas excipias, desunt.

Alae majorem nobis offerunt varietatem. Thoracis parti mediae atque ultimae in margine externo superioris lateris affixae, musculis validis ad thoracis dorsum et latera descendentes moventur. Structura multifaria, tamen semper membranam referunt mollem atque flexilem, quae costis corneis, validioribus extenditur; elytra tantum Coleopterorum hac forma recedunt. Membranae formam haud esse primitivam jam HEUSINGER²⁵⁾ demonstravit, et ego quidem in pluribus insectis junioribus, alcohole extinctis, alas humore isto completas atque in saccum extensas observavi. Costas vero vasorum suscepisse functionem et JURINE et CARUS demonstraverunt. — Differunt praesertim alae secundum formam, superficiem, numerum, etc., de quibus infra.

§. VII.

A b d o m e n.

In abdomine plura inveniuntur organa.

Primum de digestionis organis, stomacho, ilio atque colo, quibus vasa bilifera, canales tenues elongati, apice clausi, vel alter cum altero conjuncti, plurimi vel quatuor et sex modo apicem stomachi, modo statim post stomachum tubum perforantes intestinalem, addita sunt, agam. De functione vasorum biliferorum nil certi constat, alii hepatis, alii renum suscepisse officium contendunt, sed argumenta adhuc desiderantur. Dictyoptera²⁶⁾ quaedam, Hymenoptera atque Or-

25) System der Histologie.

26) Nomen Dictyoptera derivatur a vocibus διτυπτός, more retum constructus atque πτέρον, ala; igitur idem quod Neuroptera significat, sed haud refert, nam nomen rei cujusdam characterem continet, sed rem tantum representat, character diagnosi datur. (Optima nomina, quae omnino nil significant, characterem generis essentialem generico nomine indicare impossibile nec opus est; FABR. in Syst. Eleuth. Tom. I. pag. VIII.) Continet hic ordo Neuroptera illa metamorphosi incompleta.

thoptera plurima, Coleoptera modo quatuor, modo cum Neuropteris sex, Hemiptera, Neuroptera, Diptera atque Lepidoptera quatuor tantum possident. Insecta cibum liquidum haurientia hunc in finem ventriculum habent secundarium, suatorium, quem extendunt atque hoc modo spatium aëre vacuum formant, cujus auxilio humores in rostrum intrant atque oesophagi ope in stomachum perveniunt.²⁷⁾ In Hemipteris atque Hymenopteris hoc organum cum stomacho vero arctissime cohaeret, sive potius ante stomachum jacet, in Lepidopteris paulo ante stomachum oesophago quasi bulla adhaeret, in Dipteris tandem proprium habet ductum, elongatum, qui diversis locis oesophagum perforat. Etiam glandulae salivales, sive potius canales in os abeuntes, Coleopteris forsitan exceptis, in omnibus inveniuntur ordinibus

Systema vasorum maxime obscurum atque dubium. Cor enim uniloculare,²⁸⁾ in abdominis apice supra tubum intestinalem situm, aortam emittit simplicem caput versus, ex qua globuli sanguinis per totum corpus certa via sese effundunt atque alia via ad cor redeunt. Tali quidem modo in quibusdam Neuropterorum atque Dictyopterorum larvis oculatiss. CARUS²⁹⁾ observavit.

Respirationis e contrario systema maxime evolutum. In quoque scilicet abdominis atque primo thoracis segmento foramen vidimus parvum, stigma nominatum, ex quo inde canales, fibris spiraliter tortis, atque membrana inter se junctis formati, originem ducunt. Omnes hi canales trachea laterali, a capite usque ad

27) Conf. G. R. TREVIRANUS I. I.

28) Nuperrime STRAUSSII DURKHEIM in anatomia Melolonthae vulgaris non solum locula plura cordis, sed etiam valvulas, sanguinem ex abdominis cavo in cor excipientes observasse, LATREILLE (CUVIER règne animal, ed. 829. Tom. IV. pag. 291 in annotat. 3.) enarrat. Ipsum STRAUSSII opus nondum vidi. —

29) Conf. CARUS Entdeckung eines einfachen, vom Herzen ausgehenden Kreislaufes in den Larven netzflügeliger Insecten. Leipz. 827. 4. c. tab.

anum expansa, junguntur, cujus rami per totum corpus ad omnia transducunt organa aërem.³⁰⁾ Hac ex causa etiam vasorum defectus explicari potest.

Porro generationis organa abdomen includit. Feminina ovariis duobus magnis, saepissime moniliformibus, multoties partitis, tubis, utero atque vagina; masculina testiculis interdum pluribus in utroque latere inter se conjunctis, vaso deferente atque vesicula semen continente componuntur. Praeterea vesicae aliae sive canales, feminibus atque maribus communes cum his cohaerent organis, quarum usus adhuc latet; fortasse organorum uropoëticorum functionem suscipiunt. Organa generationis externa diversissima, quamobrem silentio praeterimus.³¹⁾